
METODOLOGIA Y CALENDARIO PARA 
CUMPLIR CON LOS MANDATOS DEL 
VII CONSEJO DE MINISTROS 

 ALADI/CR/Resolución 167 
10 de febrero de 1993 

 
 

 
RESOLUCIÓN  167 

 
 

  

EL COMITÉ DE REPRESENTANTES.  

VISTO  El artículo 35 del Tratado de Montevideo 1980 y las Resoluciones 32 a 36 (VII) del Consejo de Ministros. 

CONSIDERANDO  La necesidad de programar las actividades que se  desarrollarán en el seno de la Asociación durante la gestión de 1993, 
para cumplir con los mandatos emanados del Consejo de Ministros, 

RESUELVE 

 

PRIMERO.- Aprobar la metodología y calendario de trabajos de la Asociación contenidos en anexo a la presente Resolución. 

SEGUDNO.- Las respectivas convocatorias serán efectuadas por el Comité de Representantes a propuesta de la Secretaría General. 

 

A  N  E  X  O 

 

METODOLOGÍA Y CALENDARIO PARA CUMPLIR CON LOS MANDATOS DEL SEPTIMO CONSEJO DE MINISTROS 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

MATERIA MANDATO ESTADO DE SITUACIÓN NEGOCIA-
CIONES 
COMITÉ/PA
ÍSES 

 
  

   Adopción de 
Resolucio-
nes por el 

CR 

Negociacio
nes por el 
CR y/o por 
expertos 

Orienta-
ciones 

iniciales 

CALENDARIO 

1.  Marco norma –
tivo común del 
comercio regional 

Artículo 2° 
de la Resolu 
ción 32 CM 
(VII) 

   
  

a) Normas de 
competencia 
comercial 

Literal a)    
  

- Prácticas 
desleales de 
comercio 

 Presentado un proyecto de acuerdo sobre normas 
antidumping (ALADI/SEC/dt 298.1) DEL 14/09/92 

 X 
 

Junio 

- Incentivos a las 
exportaciones 

 Presentado un proyecto de resolución sobre armonización de 
incentivos (ALADI/RG.AN/DE/dt 8) del 23/10/91 

X  
 

Abril 

b) Normas sobre 
materias aduaneras 

Literal b)    
  

- Valoración 
aduanera 

 Presentado un proyecto de resolución sobre valoración 
aduanera (ALADI/Reg.VA/I/Informe) del 20/11/91 

X  
 

Mayo 

- Tránsito aduanero  Presentado un proyecto de acuerdo sobre tránsito aduanero 
internacional terrestre (ALADI/SEC/di487) del 30/09/92 que 
está siendo analizado por los Directores de Aduana quienes 
presentarán recomendaciones hasta el 31/03/93 

 X 
 

Mayo 

c) Horas técnicas Literal c) Presentado un anteproyecto de acuerdo – marco de  X 
 

Marzo 



promoción del comercio sobre normalización técnica y 
certificación (ALADI/SEC/di458) del 23/03/92 

d) Solución de 
controversias 

Literal d) Presentada una propuesta para un régimen regional de 
solución de controversias (Propuesta 144/Rev.1) del 10/11/92 

 X 
 

Junio 

e) Compromisos 
para evitar que 
determinadas 
normas obstaculicen 
el comercio 

Literal e) Se realizarán los trabajos preparatorios para elaborar las 
propuestas respectivas 

  X Noviembre 

f) Régimen de 
origen 

Literal f) Presentada una propuesta sobre revisión y perfeccionamiento 
del régi – regional de origen (Propuesta 145) del 28/10/92 

 X  
 

Mayo  

g) Cláusulas de 
salvaguardia 

Literal g) Se presentará una propuesta el 15/03/93  X 
 

Junio 

h) Barreras no 
arancelarias 

Literal h) Se han presentado los documentos ALADI/SEC/di 440 y sus 
puntos. El CM (VII) dispuso la adopción de un programa de 
desmantelamiento antes del 30/1/93  

 X 
 

Abril 

i) Transposición de 
las preferencias 
negociadas a la 
NALADISA 

Literal i) Se ha presentado a los países la documentación para la 
conversión a la NALADISA de las preferencias negociadas en 
todos los acuerdos (con excepción del AA7.R.26). El CM (VII) 
dispuso que las transposiciones de las preferencias deberían 
quedar finalizadas antes del 30/V/93 

 X 
 

Mayo  

j) Mecanismos del 
Tratado de 
Montevideo 1980 

Literal j) Se han elaborado diversos documentos de evaluación. El 
tema será considerado en la reunión del Grupo Ad – hoc 
(Resolución/ALADI/CR/162) 

 X 
 

Marzo 

2. Acciones en otras 
materias y sectores 
específicos 

Artículo 3° 
de la 
Resolución 
32 CM (VII) 

   
  

a) Servicios 

Turismo 

-Transito de 
personas 

 

 

 

 

 

Presentado un proyecto de acuerdo (Papel blanco 304/Rev 2) 
del 10/04/92 

  

 

X 

 

 
 

 

Julio 



 

- Seguro de 
responsabilidad civil 
para turistas en 
vehículos 
particulares 

 Presentado un proyecto de acuerdo (ALADI/SEC/dt 217.1) del 
17/10/90. 

Los Ministros de Transportes de los países del Cono Sur 
solicitaron a la ALADI el perfeccionamiento de dicho proyecto. 
No obstante el compromiso adquirido, solo un país ha hecho 
llegar sus comentarios 

 X 
 

Abril 

Reaseguros  Presentado con proyecto de acuerdo (ALADI/Reg.S y 
RE/II/Informe) el 17/07/91 

 X 
  

b) Propiedad 
intelectual 

“ Se tiene programada para fines de marzo una reunión con los  
organismos internacionales especializados en el tema, a fin 
de preparar las bases para el tratamiento del mismo a nivel 
regional. 

  X Noviembre 

c) Inversiones “ Se elaborará un anteproyecto de acuerdo-marco en materia 
de inversiones 

Se elaborará una propuesta sobre régimen regional en 
materia de doble tributación que se prevé presentar a fines de 
octubre 

  X Noviembre 

d) Ciencia y 
tecnología 

“ Presentado un anteproyecto de convenio – marco de 
cooperación científica y tecnológica en la 1ª. Reunión de  
Altas Autoridades de Ciencia y Tecnología (ALADI/RAA.C Y 
T/informes) el 10/11/92. 

En elaboración el proyecto de convenio que contempla las 
recomendaciones de las referidas autoridades 

X  
 

Abril 

e) Comunicaciones “ Se convocará a una reunión de expertos del sector, en el 
segundo semestre, para definir las bases del tratamiento del 
tema en el marco del proceso de integración 

 X 
 

Setiembre 

f) Transporte “    
  

- Multimodal  Presentadas las bases para establecer un régimen común 
(ALADI/SEC/dt 300) del 08/07/92 

 X 
 

Junio 

- Marítimo  Presentado un proyecto de acuerdo sobre transporte marítimo   X 
 

Junio 



(ALADI/Reg.TM/II/Informe) del  18/03/92 

- Terrestre  Presentado un proyecto de reglamento sobre infracciones y 
sanciones (Nota SG/1285/92) del 03/12/92 

X  
 

Junio 

  Presentado un proyecto de acuerdo sobre contrato de 
transporte y la responsabilidad civil del porteador (Nota 
SG/1285/92) del 03/12/92 

X  
 

Junio 

  En elaboración un proyecto de protocolo modificatorio del 
acuerdo sobre transporte internacional terrestre que se 
presentará a fines de abril de 1993  

 X 
 

Junio 

g) 
Complementación 
industrial 

Artículo 3° 
de la 
Resolución 
32 CM (VII) 

En elaboración un estudio para definir una propuesta para un 
programa regional que será presentada en abril. 

  X Julio 

h) Energía “ Se está programando un seminario  a realizarse en junio, para 
definir las bases del tratamiento del tema en el marco del 
proceso de integración. 

  X Setiembre 

i) Integración física “ La Asociación está realizando acciones en diferentes campos, 
tales como la Hidrovía y el Proyecto Libertadores de 
integración ferroviaria 

  X Setiembre 

j) Medio ambiente Artículo 3° 
de la 
Resolución 
32 CM (VII) 

Se ha firmado un acuerdo de alcance parcial entre Argentina 
y Brasil sobre la cooperación e intercambio de bienes 
utilizados en la defensa y protección del medio ambiente 
(AAP/A14TM/6) 

Hay cartas de intención de adhesión por parte de Bolivia y 
Uruguay 

  
  

  Se está trabajando en la elaboración de un proyecto de 
acuerdo – marco de cooperación en medio ambiente con 
base en las recomendaciones de la reunión técnica realizada 
en ALADI entre el 6 – 8/10/92 

 X 
 

Setiembre 

k) Temas culturales     
  

- Acuerdo marco Artículo 3° 
de la 
CM/Resoluci

En elaboración un Proyecto de Acuerdo marco con base  en 
el Plan de Acción de los Ministros de Cultura  y Responsables 
de las Políticas Culturales de América Latina y el Caribe 

 X 
 

Junio 



ón 32 (VII) 

- Cooperación e 
intercambio de 
bienes en las áreas 
cultural, educacional 
y científica 

 En elaboración un Proyecto de Protocolo Modificatorio del 
Acuerdo de Alcance Parcial (Actualmente regional) sobre 
cooperación e intercambio en las áreas de bienes culturales, 
educacionales y científicos, según las recomendaciones del 
“encuentro regional del libro en América Latina y el Caribe” y 
de los Expertos Gubernamentales sobre la libre circulación de 
libro, presentadas formalmente a la ALADI por notas de la 
Representación de Venezuela de 28/08/91 y de Ecuador de 
11/01/93, respectivamente 

 X 
 

Abril 

- Mercado Común 
del Libro 

 Brasil y Uruguay han suscrito un Acuerdo para la 
conformación de un Mercado Común del Libro 
Latinoamericano (AAP/A14TM/7) que está abierto a la 
adhesión de los demás países 

 X 
  

- Mercado Común 
del Conocimiento 

 Presentado al papel blanco 408 del 03/07/92   X Julio 

- Exposiciones de 
artistas plásticos 
latinoamericanos 

 En preparación un proyecto de resolución para promover 
exposiciones 

 X 
 

Agosto 

- Encuentros y 
festivales artísticos 

 En preparación un proyecto de  resolución para promover 
encuentros de creadores, artistas y  promotores culturales y la 
realización de festivales de música, danza y cine 

 X 
 

Agosto 

l) Acciones para 
mejorar la inserción 
de las pequeñas  y 
medianas empresas 
en el comercio 
internacional 

Artículo 5° 
de la 
Resolución 
32 CM (VII) 

En elaboración una propuesta de programa de promoción que 
se presentará a fines de abril de 1993 

  X Julio 

3. Coordinación 
interinstitucional 

Artículo 4° 
de la 
Resolución 
32 CM (VII) 

   
  

a) Coordinación de 
acciones con 
organismos de 
integración y 

 Se tiene programada una reunión de coordinación 
interinstitucional a efectuarse  a fines de abril de 1993. 

  
  



cooperación de la 
región 

b) Coordinación de 
acciones en materia 
de captación de 
cooperación técnica 

 Se tiene programada una reunión de organismos regionales, 
a realizarse del 29 al 31 de marzo de 1993, con el objeto de 
adoptar bases que conduzcan a la formulación de una 
estrategia regional para a captación de recursos para 
cooperación técnica 

  
  

4. Fortalecimiento 
del sistema de 
información de la 
ALADI 

Resolución 
33 CM (VII) 

La Secretaría está realizando diversas acciones para 
perfeccionar el Sistema de Información de la ALADI En  abril 
tendrá lugar una reunión técnica de responsables del 
suministro de información estadística 

 X 
  

            Junio 

5. Comercio de 
servicios 

    
  

a) Régimen regional 
de comercio de 
servicios 

Artículo 2° 
de la 
Resolución 
34 CM (VII) 

En elaboración una propuesta de acuerdo- marco para el 
comercio de servicios que se presentará a fines de febrero de 
1993 

 X 
 

Abril 

b) Metodología para 
desarrollar 
negociaciones para 
el comercio de los 
diferentes sectores 
de servicios 

Artículo 3° 
de la 
Resolución 
34 CM (VII) 

Se elaborará una propuesta de metodología que será 
presentada al Comité antes de fines de febrero. El CM (VII) 
dispuso que dicha metodología quede definida antes del 31 
de marzo de 1993 

X  
 

Marzo 

6. Sectores políticos 
y sociales 

    
  

a) Parlamento 
Latinoamericano 

Artículo 1° 
de la 
Resolución 
35 CM (VII) 

Se ha suscrito un acuerdo de cooperación entre la Secretaría 
General de la ALADI y a Secretaría General del Parlamento 
Latinoamericano 

X  
 

Agosto 

b) Sector laboral Artículo 2° 
de la 
Resolución 
35 CM (VII) 

Presentadas las propuestas para la creación del Consejo 
Asesor Laboral y del reglamento para su funcionamiento 
(Propuestas 146 y 146.1) del 19/11/92 

 X 
 

Marzo 

7. Grupo Ad-hoc de 
Representantes 

Resolución 
36 CM (VII) 

Se convocó al Grupo Ad-hoc de Representantes 
Gubernamentales (ALADI/CR/Resolución 162) 

  
  



Gubernamentales 
 
 


	RESOLUCIÓN  167

